

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا و خواندن توراہ فودداری فرمایید.

אידעלע דלדארע

۵ תישרי ۵۷۸۲

جهت مفظ قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

י"ל

ג פ ת א ר

نمی‌دانیم با این همه گناه که در طول سال انجام دادیم ، چطور می‌توان از خد-اوند طلب بخشش نمود و از خد-اوند بخواهیم در طول سال آتی ، نعمت و برکت خود را از ما دریغ ننماید.

در اینجا ، وصیت مشه ربنو ، ما را دلداری می‌دهد و می‌گوید خد-اوند گناهان ما را خواهد بخشید و این فقط به خود ما بستگی دارد. بدین صورت که اگر توبه کرده و تصمیم جدی بگیریم که دیگر این اعمال ناشایست را انجام ندهیم و بر خلاف میصواهای توراہ عمل نکنیم ، پس خد-اوند نیز گناهان ما را خواهد بخشید.

گمارا در مسخت یوما تعریف می‌کند بین ربی یهودا و دیگر دانشمندان توراہ اختلاف نظر وجود داشت. بر طبق نظر ربی یهودا ، روز کیپور باعث بخشش گناهان تمام افراد می‌شود ، حتی افرادی که توبه نمی‌کنند ، ولی بر طبق نظر دیگر دانشمندان توراہ ، روز کیپور فقط باعث می‌شود که گناهان افرادی که توبه کرده‌اند بخشیده شود ، ولی شخصی که توبه نمی‌کند ، روز کیپور باعث کفاره گناهان او نمی‌شود. هلاخا طبق نظر دانشمندان توراہ است که برای اینکه روز کیپور باعث کفاره گناهان شود ، انسان ابتدا باید توبه نماید.

باید ایمان داشت شخصی که توبه کرده و تصمیم قطعی می‌گیرد که توبه کند ، روز کیپور باعث بخشش گناهان او می‌شود و خد-اوند مایل است که انسان توبه کند و زنده بماند ، نه اینکه ظالم باشد و بمیرد. پس شخص باید از این فرصت استفاده نموده و در روز کیپور که پر از رحمت است ، توبه نماید. علاوه بر این ، در روز کیپور خد-اوند به انسان بسیار نزدیک است و انسان می‌تواند از خد-اوند درخواست کند که سختیها و رنج او را دیده ، رحم کند و از نعمت خود به او بدهد.

تعریف شده در دوره قبل ، شخصی که دائماً در روز روش‌هشانا شوفار می‌زد ، راه توراہ را ترک کرد و به دانشگاه رفت. مسئولین کنیسا که متوجه شدند که این شخص دیگر به میصواهای توراہ اهمیت

در این پاراشا می‌خوانیم مشه ربنو به قوم ییسرائل می‌فرماید که وی وظیفه خویش را در این دنیا به پایان رسانده است. اینک او صد و بیست سال سن دارد و خد-اوند حکم فرموده که او مرز اردن را رد ننماید و وارد سرزمین مقدس ییسرائل نشود. سپس مشه ربنو می‌فرماید: "خد-اوند خالق تو ، او جلوی تو عبور خواهد کرد ، او این اقوام را از جلوی تو نابود خواهد نمود."

اور هخیییم هقادوش در این باره می‌پرسد:

"چرا مشه ربنو در این جمله دو بار کلمه او را می‌گوید؟"

اور هخیییم در پاسخ می‌نویسد:

"مشه ربنو می‌خواست قوم ییسرائل را دلداری دهد ، زیرا با وفات مشه ربنو ، قوم ییسرائل دو مورد را از دست می‌دهند.

اول اینکه مشه ربنو همیشه به مانند سپری برای قوم ییسرائل بود و همواره با تفیلاهای خود مانع این می‌شد که خد-اوند قوم ییسرائل را نابود کند.

دوم اینکه مشه ربنو با دو تن از قویترین پادشاهان اموری ، سیخون و عوگ جنگید و هیچ فردی به مانند مشه ربنو قوی نبود که بتواند جلوی چنین پادشاهانی بایستد و با آنها بجنگد."

اور هخیییم در ادامه می‌نویسد:

به همین دلیل مشه ربنو دو بار کلمه "او" را گفت ، برای اینکه دیگر مشه ربنو نخواهد بود که برای قوم ییسرائل تفیلا بخواند تا خد-اوند آنها را نابود نکند ، مشه ربنو به قوم ییسرائل گفت: "خد-اوند خالق تو ، او جلوی تو عبور خواهد کرد." بدین مفهوم که خد-اوند از گناهان شما عبور خواهد کرد. و به این دلیل که مشه ربنو نبود که با پادشاهان دیگر بجنگد ، مشه ربنو به قوم ییسرائل گفت: "او این اقوام را از جلوی تو نابود خواهد کرد."

در شبات قبل از روز کیپور قرار داریم که شبات توبه نام دارد. ما خود را برای طلب بخشش از خد-اوند آماده می‌کنیم و بر خود می‌لرزیم و

۱ اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (آی ، پیشنهاده و یا سوالی در امور هلافا و زندگی روزمره دارید از اتمام لطف

جمع ۲۰۲ بار شوفار زده می‌شود ، ولی در روز کیپور فقط ده بار شوفار می‌زنند و این اصلاً برابر نیست.”

حاکم در پاسخ گفت: ”در روز کیپور تو بالای هیخال هستی و شوفار در دستان تو می‌باشد ، هر چقدر که می‌خواهی شوفار بزنی.”

حال در روز کیپور نیز ما نزدیک به خد-اوند هستیم و خد-اوند به ما نزدیک است ، پس باید چابک بوده از این فرصت استفاده کنیم. باید برای تمام قوم ییسرائل طلب رحمت و برای بیماران آرزوی سلامتی نماییم ، برای تنگدستان آرزوی رزق و روزی خوب داشته و تمام مایحتاج خود را از خد-اوند درخواست کنیم.

این فرصتی است که می‌توان به درگاه خد-اوند تمنا نموده و از خد-اوند مایحتاج خود را درخواست کنیم تا بتوان با راحتی و آرامش خاطر بیشتری خد-اوند را عبادت کنیم ، هم چنان که در تفیلاهای بین روش‌هشانا تا کیپور می‌گوییم:

”خد-اوندا به ما زندگی بده تا بتوانیم تو را عبادت نماییم.”

می‌دهد ، به او اطلاع دادند که دیگر در روز روش‌هشانا شوفار نخواهد زد و شخص دیگری را به جای او انتخاب کرده‌اند.

این شخص که با حاکم روابط نزدیکی داشت ، به نزد حاکم شکایت نمود و گفت: ”مسئولین کنیسا نمی‌گذارند که من شوفار بزوم و من نمی‌توانم تحمل کنم که شخص دیگری به جای من شوفار بزند.”

حاکم ، راو کنیسا را صدا زد و پرسید: ”چرا این شخص را از کارش برکنار کردید؟“

راو با درایت خود پاسخ داد: ”ما به این شخص مقام بالاتری دادیم و به جای اینکه در روز روش‌هشانا شوفار بزند ، از این پس در روز کیپور ، بعد از تفیلاهای نیلا شوفار خواهد زد.“

حاکم نیز دوست خود را صدا زد و گفت: ”چه می‌خواهی ، مقام تو را بالا برده‌اند.“

این شخص در پاسخ گفت: ”این قبول نیست ، زیرا در روز روش‌هشانا ۱۰۱ بار شوفار می‌زنیم و چون روش‌هشانا دو روز است ، در

صدیق یا ظالم

بدین مفهوم که ممکن است شخصی باشد که میصواهایی که انجام می‌دهد بیش از گناهان او می‌باشد ، ولی این میصواها را انجام می‌دهد تا افراد جامعه او را ظالم نپندارند یا اینکه از مجازات گناهان می‌ترسد و یا انجام گناه برای او مقدور نیست ، ولی اگر این موانع نبود ، این شخص گناهان بیشتری انجام می‌داد و در حال حاضر ، با وجودی که میصواهای او بیش از گناهان می‌باشند ، فکر و قلب او به سمت گناهان است و همیشه به لذت گناهان فکر می‌کند.

از سوی دیگر ، ممکن است شخصی وجود داشته باشد که گناهان او بیش از میصواها باشد ، ولی این شخص همواره فکر می‌کند ، چگونه می‌تواند راه زندگی خود را تغییر دهد و به وضعیتی برسد که میصواهای بیشتری انجام دهد. این شخص با اینکه گناهانش بیش از میصواهایش است ، قلب و فکر او در نزد تورا و میصواهای آن است و این شخص ، صدیق محسوب می‌شود.

فرد متوسط کسی است که هم به فکر میصوا و هم به فکر لذت گناه است ، برای چنین فردی ، انجام یک میصوا و یا چند میصوا باعث نمی‌شود که او صدیق به حساب آید ، بلکه باید توبه نماید و قلب خود را به سمت تورا و میصواهای آن سوق دهد.

یک بار شخصی به نزد هاراو الیاشیو روحش شاد ، آمد و گفت: ”من در خارج از سرزمین ییسرائل زندگی می‌کنم ، ولی در سرزمین ییسرائل نیز خانه و مغازه دارم ، آیا این خانه و مغازه باعث می‌شوند که من ساکن سرزمین ییسرائل حساب شوم؟“

هاراو الیاشیو پرسید: ”گاوصندوق تو کجا است؟“

هارامبام در هلاخاهای توبه می‌نویسد:

”در روز روش‌هشانا سه کتاب باز می‌شود ، کتاب افراد صدیق ، کتاب افراد ظالم و کتاب افراد متوسط.“

افراد صدیق: افرادی هستند که میصواهای آنها بیشتر از گناهان آنها است ، فوراً برای زندگی نوشته می‌شوند. افراد ظالم: افرادی هستند که گناهان آنها بیش از میصواهای آنها است ، فوراً برای مرگ نوشته می‌شوند. افراد متوسط: افرادی هستند که میصواها و گناهان آنها برابر است. تا روز کیپور بی‌تکلیف مانده و اگر توبه کنند برای زندگی نوشته شده و اگر توبه نکنند برای مرگ نوشته می‌شوند.“

ربی بیصحاق بلازر روحش شاد در این باره می‌پرسد: ”اگر میصواها و گناهان افراد متوسط برابر است ، پس کافی است که آنها یک میصوا انجام دهند تا جزء افراد صدیق حساب شوند ، پس چرا هارامبام در اینجا می‌نویسد که باید توبه کنند ، نه اینکه یک میصوای دیگر انجام دهند؟“

ربی بیصحاق هوتن روحش شاد در پاسخ این سؤال می‌نویسد:

”اینکه شخص صدیق یا ظالم باشد ، بستگی به این ندارد که میصواهایش یا گناهانش بیشتر است ، این بسته به فکر و قلب او می‌باشد ، اگر فکر و قلب شخص به طرف گناه باشد پس او ظالم است و اگر فکر و قلب وی به طرف میصوا و تورا باشد ، صدیق است.“

האראו יאישיוו דר פאסח פרמוד: "תא וקתי קה גאוסנדוק בזרג ו מהמ דר פאסח זרזמין ייסראל קרר דארד , קלב תו נזב בה אנ سمت קשידה מי שוד ו תו ساكن سرزمين ييسرائل حساب نمى شوى." " براى اينكه توبه ما مورد قبول واقع شود , ما بايد فكر و قلب خود را به سمت تورا و ميصواهاى آن سوق دهيم.

آن شخص پاسخ داد: "من هم در سرزمین یسرائل و هم در خارج ، گاو صندوق دارم." "کدام گاو صندوق بزرگتر است؟" " آن گاو صندوقی که خارج از سرزمین یسرائل می باشد."

برگرفته از سخنان هاراو مردخای نویگرشل

آדינה דיפור

4. شایسته است انسان هنگام انجام **דפרות** یک لحظه به خود آید و فکر نماید هر آنچه با این مرغ می کنند باید با خود او می کردند یعنی چهار طریقه مجازات در **בית דין** که روی مرغ انجام می شود. زیرا هنگامی که شخص **שוחט** ، گردن مرغ را قبل از ذبح در بین انگشتان می گیرد همانند مجازات **חנק** (خفه کردن) و عمل **שחיטה** مانند **הרג** (اعدام با اسلحه) و هنگامی که مرغ را بر زمین می اندازد همانند مجازات **סקילה** (سنگسار و پرتاب از بلندی) و هنگامی که مرغ را با آتش کز می دهند مجازات **שרפה** (ریختن سرب داغ در دهان محکوم) می باشد و اکنون او توبه کرده و اراده می کند تا به رضایت حق احترام گذارد ، مورد بخشش خداوند قرار گرفته و مجازاتهای **בית דין** بر او واقع نمی شود.

7. باید دقت نمود هنگامی که برای **דפרות** ، مرغ یا خروس خریده می شود و اگر آنها را یکی دو روز در خانه نگاه می داریم ، طبق دستور تورا هر بار می خواهیم غذا بخوریم باید ابتدا به آنها غذا بدهیم و این قانون برای پرندگان و چهارپایان چه حلال گوشت و چه حرام گوشت صادق است بنابراین شخصی که در خانه ، سگ نگهبان یا پرندگان مختلف و غیره نگاه می دارد ، حتماً بر حذر باشد قبل از صرف غذا برای آنها غذا بگذارد.

1. حتماً دقت شود تنها **שוחט** ماهر و بسیار خد-اترس را برای **שחיטה** انتخاب نماید بخصوص در شب آדינה **דיפור** به علت فشار کار ، خستگی و عجله ممکن است ، فرد **שוחט** نتواند کارد را قبل و بعد از **שחיטה** با دقت معاینه نماید و خد-ای ناکرده به جای کفاره گناهان ، **נבלה** و **טרפה** به خورد یهودی بدهد. به همین سبب تعداد زیادی از بزرگان و علمای هلاخا اعلام نمودند **דפרות** را می توان چند روز قبل از آדינה **דיפור** انجام داد و در مجموع صحیح تر است زودتر انجام شود.

5. برخی رسم دارند مرغ **שחיטה** شده برای **דפרות** را به مستمندان می دهند ولی بهتر است ، پول معادل ارزش مرغ یا خروس یا حتی کمتر از ارزش اسمی آن را به مستمندان بدهند تا فرد

4. فرضیه و امری شرعی است که در آדינה **דיפור** بیش از معمول غذا صرف نماییم و علت این است که همانند پدری که بر یگانه فرزندش حکم می کند یک روز **תלנית** بگیرد و به خدمتکاران دستور می دهد روز قبل او را کاملاً تقویت کنند تا مبادا کوچکترین خدشه ای به سلامتی او وارد شود ، به همین گونه طبق هلاخا از جانب خداوند ، قوم یهود که روز **דיפור** را برای کفاره اشتباهات خود **תלנית** می گیرند باید روز قبل با دقت تمام به خود برسند و خود را تقویت نمایند تا کوچکترین آسیبی به اولین قوم پذیرنده حق و اولزاد این پدر قادر و رحمان وارد نگردد. گرفتن **תלנית** در آדינה **דיפור** حتی **תלנית** برای توبه یا **תלנית** برای خوابهای هشداردهنده ممنوع می باشد. حفظ سلامت در تمام طول سال بخصوص در آדינה **דיפור** و عدم سهل انگاری در این امر آن چنان مهم است که حتی باید از زمان یادگیری تورا و سایر فعالیت های شغلی کاست تا فرصت برای خوردن و نوشیدن با آرامش فراهم باشد ، بنابراین شخصی که در آדינה **דיפור** به جای توجه به این امر ، مشغول کار خود می شود ، از آن کار ، موفقیت و برکت مشاهده نخواهد نمود.

8. خانمها نیز موظف هستند در آדינה **דיפור** بیشتر غذا بخورند. حتی شخصی که بیمار است و با مشورت پزشکان و توصیه **רב** در روز **דיפור** ، **תלנית** نمی گیرد ، باید در آדינה **דיפור** بیشتر بخورد تا چند ساعتی که در شب **דיפור** دیرتر غذا می خورد ، را تحمل نماید.

9. تمام جماعت یهودیان ، رسم دارند در آדינה **דיפור** ، **דפרות** می کنند یعنی برای هر یک از افراد مذکر خانواده ، یک خروس و برای هر یک از افراد مؤنث ، یک مرغ **שחיטה** می نمایند و اگر برای او مقدور نیست می تواند یک خروس برای همه مذکرها و یک مرغ برای همه مؤنثها **שחיטה** نماید و کافی می باشد. معمولاً مرغ را سفید رنگ انتخاب می نمایند ، به سبب آیه ای که می فرماید: "اگر خطاهای شما چون کلاف قرمز باشد (با توبه و تغییر رفتار) چون برف سفید خواهد شد."

است انسان خود را به کوره آتش افکند ولی همنوعش را در برابر جمع بی آبرو نکند.

۱. اگر شخصی که از او طلب بخشش می‌کنیم بار اول راضی نمی‌شود که **מחילה** نماید بار دوم و بار سوم به نزد او می‌رویم و هر بار باید سه نفر همراه خود ببریم و اگر پس از سه بار راضی نمی‌شود دیگر لازم نیست از او خواهش کنیم اما اگر او **בב** و استاد می‌باشد و حتی کسی که از او **יבבב תורה** شنیده ، باید حتی هزار مرتبه به نزد او برود تا او را ببخشد.

۲. شخصی که از او طلب بخشش می‌شود نباید سنگدل و بیرحم باشد زیرا گفته شده هر شخصی که دیگران را از ته دل ببخشد و روی حرف خود نایستد ، در دادگاه الهی نیز از تمام اشتباهات و خطاهای او می‌گذرند.

وظیفه هر انسانی است در آدینه **בבבב** از پدر و مادرش برای تمام خطاها و بی‌احترامیها ، درخواست بخشش نماید و هر کس این کار را نکند خطاکار خوانده شده و حرمت والدین را خوار نموده است. به هر جهت اگر فرزند این کار را ننمود ، پدر و مادر در قلب خود **מחילה** نمایند و با زبان خود بگویند تمام خطاهای او را می‌بخشند. همچنین زن و شوهر به علت تمام خطاهایی که در طول سال نسبت به یکدیگر انجام داده‌اند یا هنگام عصبانیت (**חס ושלום**) مطالبی بازگو کرده‌اند که صحیح نبوده و همچنین شخصی که **בב** یا استادی در شهر دارد قبل از **בבבב** از او طلب بخشش نماید و چقدر خوب است هر فردی بگوید که او هر شخصی را که به او چه به جسمش و چه به اموالش خطا کرده ، می‌بخشد و خطاهای آنها را فراموش می‌کند.

بی‌بضاعت شرمنده نشود و تصور نکند شخص اهداکننده ، گناهان خود را به او واگذار می‌کند.

۳. گناهایی که بین انسان و همنوعانش صورت گرفته در روز **בבבב** بخشیده و کفاره نخواهد شد مگر اینکه از همنوعش طلب بخشش نموده تا آن شخص از ته دل او را ببخشد و اول باید ضرر یا نزول و ربا یا آنچه بر خلاف دین و هلاخا از او گرفته به او برگرداند و با این حال بخشیده نمی‌شود تا اینکه از او معذرت‌خواهی نموده و رضایت او را بدست آورد و دانشمندان یهود فرموده‌اند: اگر انسان یک ظرف بزرگ حاوی گناه داشته باشد گناهی که اول از همه در دادگاه الهی قد علم می‌کند پول یا اموالی است که خدای ناکرده نادرست و ناعادلانه از همنوع یا از جماعت به ما رسیده ، بنابراین اگر با شخصی اختلاف مالی داریم و آن پول یا شیء در اختیار ما است به صلاح است با قضاوت خود اقدام به نتیجه‌گیری نکنیم زیرا طبق یک اصل معمولاً انسان نکات منفی و خلاف منفعت خود را نمی‌بیند و آنها را توجیه می‌کند. پس صلاح است تمام وقایع و جزئیات اختلاف را با صداقت و سادگی تمام نزد یک **בב** که تبحر کافی در قوانین مالی **בבבב** و **בבבב** دارد بازگو نماید تا بداند وظیفه دارد آن پول را برگرداند یا نزد خود نگاه دارد و حتی اگر همنوع ما خبر ندارد مال او در اختیار ما است باید به او برگردانیم و از او عذرخواهی کنیم.

۴. رنجش دیگران با گفتار از ایجاد ضرر مالی سخت‌تر و سنگین‌تر است زیرا به جای پول ، جسم و روح او را هدف قرار می‌دهد بنابراین اگر تنها با چند کلمه حرف او را ناراحت و آزرده کرده‌ایم باید از او طلب بخشایش نموده و او را راضی نماییم زیرا آزردن دیگران با کلام و حرف در توره ، نهی شده و بخصوص و صد البته اگر این عمل را در جمع انجام داده و باعث خجالت و ریختن خون او شده باشیم. در **בבבב** گفته شده است: راحت‌تر

قابل توجه خوانندگان گرامی

در مملهای ذیل امکان دریافت نشریه چاپ شده وجود دارد و به هیچ عنوان نماینده‌ای

برای جمع‌آوری کمک به نشریه ندارد:

* **پروشالیم:** گنولا ، فیابان ملفی ایسرائل شماره ۲۵ فروشگاه آقای فرجیان

* **تل آویو:** فیابان علیا شماره ۲۳ ، آقای کهن فولادی ۹۳۷۸۲۸۱-۵۴ * **کفرسابا:** آقای موستی کهن تلفن ۳۵۶۱۵۲۹-۵۲

* **ناتانیا:** آقای فرهاد تراشندگان تلفن ۸۶۸۶۸۸۶-۵۲ * **پیتار:** خانواده آقای نورانی تلفن ۸۱۴۲۸۹۳۶-۵۴

* **تارنمای:** پاراشای هفته ۱ پاراشای هفته ۲